益阳港清水潭千吨级码头项目变更环境影响报告书

湖南知成环保服务有限公司-66-

所产生的噪声，船舶鸣笛的噪声约为 80～100dB(A)。根据装卸机械类型，各种机

械的单机噪声值见表 4.3.2-6。

表 4.3.2-5 本变更项目 营运期噪声源估算表一览表

序号 设备名称 型号 台数
最大声级
(dB(A)

1 台架起重机 TQ10t-22m 2台 80
2 台架起重机 TQ16t-22m 1台 80
3 牵引机 载重 20t 4台 75
4 平板车 PC20型 10台 75
5 轮胎式起重机 QL16B 1台 75
6 叉车 CPCD5/5t 2台 75
7 龙门式起重机 TQ10t-35m 1台 75
8 木材装卸机 175BN型 1台 85
9 桥式起重机 TQ10t-28.5m 1台 75
10 地中衡 80t 2台 75
11 带抓斗门座式起重机 TQ16t-25m 6台 80
12 B=1.2m 皮带机 B=1.2m 1240m 70

13 B=1.2m 皮带机封闭

廊道
2.5m 400m 70

14 B=1.0m 皮带机 B=1.0m 1200m 70
15 电子皮带秤 1.2m 4台 70
4、固体废弃物

本项目产生的固体废弃物主要为沉淀池污泥、危险废物和生活垃圾。

（1）沉淀池污泥

项目初期雨水、码头面冲洗水等经隔油沉淀池处理后提升至城北污水处理厂

处理，本项目泥渣产生量约为 53.25t/a，交由相关单位定期回收利用。

（2）危险废物

港区维修产生的废机油及含油抹布等：项目港区需安排对叉车、装卸车等进

行正常的保养维修，类比同类项目，此部分约产生 0.5t/a的废机油和含油抹布，废

机油及含油抹布根据《国家危险废物名录》（2016年本）属于危险废物，属于 HW08

（废矿物油与含矿物油废物），应交由有资质单位回收处理。

船舶废油：船舶舱底油污水交由具有从事接收、贮存、运输危险废物经营许

可证的单位接受处理。

（3）生活垃圾

港区固体废弃物主要包括进港船舶垃圾和码头生活垃圾，类比其它港区，本

工程进港船舶垃圾按 20kg/艘计，工程每天泊船 12 艘次，则进港船舶垃圾产生量

为 240kg/d（即 57.6t/a）。陆域生活垃圾产生量按人均垃圾产生量 0.5kg/d 计，港

益阳港清水潭千吨级码头项目变更环境影响报告书

湖南知成环保服务有限公司-67-

区职工定员 300人，生活垃圾的产生量为 150kg/d（即 49.5t/a），收集后交由环卫

部门统一处理。

4.3.3 变更前后污染物排放情况对比表

表 4.3.3-1 项目变更前后污染物排放及处置情况对比表

类

别

排放源

（编号）

主要污

染物

排放量（t/a）
治理措施及排放去向

变化情况

（t/a）原项目 变更后

废

气

运输 扬尘 0.88 1.95 洒水抑尘 +1.07

车辆运

输废气

CO 0.367 1.15

自然通风扩散

+0.783

NOx 0.6 1.89 +1.29

烃类 0.06 0.19 +0.13

船舶废

气

SO2 0.00025 0.008 +0.0078

NOx 0.116 0.40 +0.284

烟尘 0.0013 0.0046 +0.0033

厨房
油烟废

气
7.65kg/a 7.65kg/a

油烟净化装置处理后通过

专用排气筒至屋顶高空排

放

0

砂石料

装卸粉

尘

颗粒物 / 0.56 洒水抑尘 +0.56

堆场装

卸作业

起尘

颗粒物 / 0.662 洒水抑尘 +0.662

废

水

地面冲

洗水
SS 0.65 0.10

隔油池+沉淀池+提升泵提

升至城北污水处理厂处理

达《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）
一级A通过钢管沿厂区东侧

向南排入资江

-0.55

初期雨

水
SS 0.07 0.07 0

陆域生

活污水

COD 0.82 0.24 -0.58

BOD5 0.16 0.05 -0.11

SS 0.16 0.05 -0.11

氨氮 0.08 0.02 -0.06

船舶员

工生活

污水

COD 0.22 0.32 +0.10

BOD5 0.04 0.06 +0.02

SS 0.04 0.06 +0.02

氨氮 0.02 0.03 +0.01
船舶含

油废水
石油类 3.95 13.50 岸上接收装置接受后交由

资质的单位处置
+9.55

益阳港清水潭千吨级码头项目变更环境影响报告书

湖南知成环保服务有限公司-68-

固

废

沉淀池

污泥
泥、沙 34.14 53.25 晾干后用作路基填料 +19.11

危险废

物

废机油

及含油

抹布

0.5 0.8 交由有资质单位回收处理 +0.3

生活垃

圾

陆域生

活垃圾
102 49.5

收集后交由环卫部门统一

处理

-52.5

船舶生

活垃圾
23.2 57.6 +34.4

益阳港清水潭千吨级码头项目变更环境影响报告书

湖南知成环保服务有限公司-69-

5 变更后环境现状调查与评价

5.1 自然环境现状调查与评价

5.1.1 地理位置

益阳市地处湖南省中北部地区，东北部与本省的岳阳市毗邻；西与本省的常

德市，怀化市接壤；东距省会长沙市 70公里，与中国两型社会试点之一的长、株、

潭城市群相连；南连湘中腹地娄底市，是当今中西部大开发的前沿地带。全市总

面积 12144 km2，总人口 470万人，中心城区面积约 60km2，人口约 60万人。

益阳港位于益阳市，地处资水下游。沿江而上 158km是柘溪水电站，顺流东

下 12km是湖南省航道咽喉——甘溪港。再北上 39km，经沅江入洞庭湖。南下 57km

至毛角口出临资口入湘江，再经岳阳城陵矶汇入长江。

本次变更选址不发生变化，位于益阳市资阳区长村镇清水潭村，从资江二桥

顺江而下 1.6km的北岸，具体地理位置见附图。

5.1.2 地形地貌

桃江县地貌类型多样，山地、丘陵、岗地、平原犬牙交错。地势南高北低、

西高东低，向东北倾斜，地表高差大，山丘坡度大。山地以西南部居多，面积 562.98

平方公里，占全县总面积的 27.26%，大于 30°坡的面积为 350平方公里，占山地

总面积的 62%。丘陵主要分布在西北部和东部，面积为 608.12平方公里，占全县

总面积的 29.46%。其中低丘占丘陵面积的 52.6%，比高小于 150 米，坡度多为